Magistro Antonio de Gorgonzola, pro restitution e 
totidem denariorum per eum expenclitorum in emendo 
br. 37 pani lini viridis pro faciendo cortinas duas 
juxta altare majus eccfosiae majoris Mediolani, I. 9, 
s. 16, d. 3. 

Promessa fatta dal capitolo della fabbrica di cor
rispondere a Stef a nin o de' Binago la sesta part e 
di tutti gli uti li che potranno deriv0re alla 
fabbrica dipendentemente dalle siie mànifesta
zioni e propalazioni. 

Addì 30 dic em bre. 

Bertetus de Triulzio, Dei gratia abbas monasterii 
sanctorum Faustin i et J o vitae brisiensis diocesis, 
Capituli ecclesiae majoris Mediolani, archiepiscopali \ 
sede vacant e, vicarius generalis, Angelus de Con
salvis de Urbino vicarius officio provixionum comunis 
Mediolani, Petrus de Castiliono archipresbyter, Ma
fiolus de Brippio, Aluisius de Lastrata, Antonius 
de Dugnano, Ambrosius de Bossis ordinarii; Antonius 
de Taliabobu s, J acobus de Dugnano et Bartolameus 
Moronus, ad vocati; Antonius de Grassis, Christoforus 
de Cagnolis et Donatus de Vincemalis procurator es ; 
Matheus de Arzonibus, Antonius de Comite, Alui
sius de Coyris, Baldesar Vicecomes, Petru s de Ga
larat e, Paganus de Pl atis, Franciscus de Alzate, 
Antonius de Glaxiate et Ambrosius de Aliprandis, 
omnes ex duodecim provixionum comunis Mediolani; 
domini Francischinus Ant onus, Antonius de Man
tegaziis, Simon de Bossis, Johann es de Recalcadis, 
Henri cus de Septara, Rizardus de Scharavaziis, An
tonius de Roturis, Filipinus de Organis inzignerius, 
Filixius de Cagnolis, Baronus de Molgula, Bertolus 
de Cantono, Tomax de Garbagnate et Bernardus 
de Munti, omnes cives Mediolani praesidentes curae 
et administrationi ac negociis venerabili s fabri cae 
ecclesiae majoris Mediolani. Attendentes expositionem 
coram no bis porrectam pro parte Stefanini de Bin ago 
ci vis Mediolani, tenoris hujusmodi, videlicet: Coram 
vobis reverendo, spectabilibus, discretisque viris prae-

.Annali della fabbrica del Duomo. - Appendici, voi. IL 5 

\ 
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sidentibus curae et reg1m1m ac negociis venerabihs 
fabricae ecclesiae majoris Mediolani, 1everenter ex
ponitur pro part e Stefanini de Binago civis Me
diolani , pratici non modicum per It aliam et extra 
de multis rebus et in multis, quod cum ipse com
Jmhendat diversas utilitat es satis m1gnas ex ali
quibus licitis et honestis operibus et inventionibu s 
acq_uircnd as, vid'elicct, quasdam cum aliquibus ex
l)ensis per prius fatiendis, et alias quasdam cum 
aliquibus pecuniis per posterius exbursandis, quae 
quidem acquiri possent per quoscumque, si facultat em 
haberent seu potestat cm, et eis a prin cipe nostro 
concederentur; cumque vidc•at ulterius et compre
hendat, quasdarn alias utilitates similiter ex ali
quibus aliis licitis et honestis operibus et inventio
nibns acquirendas, quae facillimae sine principis 
concessione consequi posEent et acquiri per singu
las personas habent es potestatem expendendi, si de 
praedictis avisarentur; et ita sit quod exponens ipse 
minime sit potens ad tantas quidem utilitates con
sequendas pro se solo, desideretque multum ut uti
litates ipsae de sui potentia deducan tur in actum, et 
comprehendat opera superscripta et inventiones fa
cillime per fabricam praedictam acquiri posse, tnm 
propter eju s potestat ern ad haec snffitientem, tum 
propter magnos favores, qui libenter adhibentur 
eiò.em Jargiendo, et alias ob reverentiam gloriosissi
mae virginis Mariae, et tum propter bonum consi
lium ejusdem et regimen; tenore praesentiurn ad 
utilitat em et honorem Yirg·inis praelibatae, et ut 
ipse reportet aliquale praemium, dnxit eas et ea 
reverentiis vestris proponere pariter et offene de 
Yeniendo et seu fatiendo, si placebit, specialem et 
satis int eligibiìem declarationern praemissorum, per 
modum quod exincle cum eodem, et sive poteritis, 
si placebit, vestigar e vestiganda circa praemissa et 
eorum quodlibet et ad claram notitiam utilitatis 
cujuslibet operis et inventionis devenire; dummodo 
parti cipare deliberetis cum eodem de praedictis uti
litatibu s et aliqua conveniente portione cujuslibet 
eorum pro se et haeredibus ejus atque successoribus 
etiam in infinitum, vel quibus voluerit, et eum per 
solemnem promissionern et obligationem reddere cau
tiorem usque ad qnartam portionem, tam ad tempus 
certum, qnam per et in perpetunm acquirendum. 
Pro tanto, viri cìarissimi, considerate quod in con
veniendo pro praemissis et prornitt endo, nullum 
inconveniens su bsequi po test, posito quod ea non 
sortir entur ad effectum, quod tamen secus erit, Deo 
dant e, si vos recte volueriti s, ut creditur, consulere. 
Praet erea dignemini praefatum exponentem, ut prae
fertur, de solemni promissione et obligatione reddere 
cautum, si placet ad notitiam praemissorum devenire, 
et ipsas quidem utilitat es pro fabrica consequi su-
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pra scripta. Aliter enim praeter ejus voluntat em in
clinaretur alio vel aliis proponere, et ipsas quidem 
utilitates, quas affectat, cum eis partecipare, quod 
non creditur fore vestrum bonae intentionis. Et af
fectantes utilitatem fabri cae suprascriptae, tenore 
praesentium, ex certa scientia, consulte ac deliberate 
ac nomine fabricae jamdi ctae promittimus in nostra 
bona fide et sub obligation e omnium bonorum ipsius 
fabricae praesentium et futurorum, et maxime dieta
rum utilitatum acquirendarum, ut supra, praelibato 
Stefanino de Binago praesenti, instanti, stipulanti 
et recipienti pro se et haeredibus suis et snccesso
ribus etiam in infinitum, vel quibus voluerit, quod 
si et in casu quo dictus exponens duxerit de ve
niendo et seu fatiendo specialem et inteligibilem de-

. clarationern contentorum in expositione suprascripta, 
prout obtnlit in ea, coram nobis omnibus, aut co
rum infra scriptis auditoribus, vel aliquo aut aliquibu s 
ex eis, in auditores praemissorum specialiter electos, 
et ut infra deputatos, et talia fuerint quae jam non 
sint obligata nec verisimiliter obliganda ex piis 
causis fabricae suprascriptae; et ex quibus etiam 
non sit introductum, nec jam soliturn acquiri aliquod 
utile pro fabrica snprascripta; et ex qnibus, ut in 
expositione suprascripta continetur, licite et honeste 
valeamus acquirere et acquiramus aliquam aut 
aliquas utilitates pro fabrica supradicta, seu sint 
per aliquod tempus certum, et seu sint per et in 
perpetuum acquirendas, agentes pro fabrica supra
scripta praesentes et futuri etiam usque in perpe
tuum, singnla singulis congrue referendo, sine aliqua 
exceptione, dabunt et assignabunt, et seu dari et 
assignari fatient eidern Stefanino de Binago pro se 
et haeredibus suis et successoribus ut supra, et qui
bus volut:rit, sestam portionem cnjuslibet utilitati s 
acquirendae, si qua continget acquiri prout supra, de
ductis tamen prius expensis omnibus circa praemissa 
fatiendis, de bonis fabricae suprascriptae. Jta tamen 
quod concessiones, quas fieri contingeret vel obtineri 
a summo pontifice, non includantur in praemissis. 
Item si reperirntnr quod ex aliquo avixamento per 
dictum dom. Stefaninum dando fabrica suprascripta 
incurr eret seu incurrere posset detrimentum aliquod 
vel jacturam, vel illud foret in fraudem fabricae 
suprascriptae, quod eis casibus locum non habeant 
praedicta nec aliquod praedictorum. It em quod prae
dicta non habeant locum, si praedicta avisamenta, 
quae dari continget per dictum dominum Stefa
ninum, vel aliquod eorum concurrerent seu similia 
forent quibusdam avisamentis seu alicui eorum, quae 
se obtulit dare praefatus dom. Yicarius provixionum 
in scriptis sigilata infrascriptis auditoribus, et sigi
landa per dictum dom. Stefaninum, et quae dari 
debent et sigilari ut supra ante avixamenta danda 
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per dictum dom. Stefaninum . Hoc addito et int el- 1 

lecto, quod praesens promissio et obligatio non in
t elligatur, nec valeat, nec teneat, nisi declaranda 
per diotum dom. Stefaninum, ut supra, deliberentur 
de fieri fatiendo et effectum sortiantur, ac fabr ica 
snprascripta dictas utilitates vel aliqu am earum con
sequatur, etiam si rationabiliter declarari deberent 
et fieri, et nihilominus contrarium declarari contin
geret. Cum hac tamen semper condictione, et hoc 
etiam int ellecto, quod si casus contingeret in deli
berando et in totum exequendo vel in parte ea, 
qnae declarabuntur per dictum exponentem, et eis 
vel alicui praedictorum addere, diminuere, mutare 
ve] corrigere placeret pro majori utilitate conse-
q uenda, propter hoc non sit abrogatum aliquomodo 
nec derogatum, quo minus exponens idem et ejus 
haeredes et successores ut supra, vel illi q uos vo
luerit, habeat et habeant dictam sestam portio
nem utilitatum suprascriptarum. Et hoc idem etiam 
sit et inteligatur, si et in casu quo per nos prae
sidentes ut supra, de praesenti, sen post habitam 
declarationem praemissorum, deliberatum fuerit ali
quibus respectibus de non exequendo declarata per 
dictum exponentem in totum nec in parte, aut de 
supersedendo per aliquod tempus, et per nosmet post
modum aut aliquem vel aliquos nostrum vel succes
sores nostros, aliquibus aliis respectibus et tempo
ribus, deliberaretur de exequendo praemissa taliter 
declarata, et ex eis vel eorum aliquo directe vel per 
indirectum aliquid acquiratur quovismodo. Et hoc in 
remunerationem dictorum avisamentorum et satisfa
ctionem, et ut alii transeat et aliis in exemplum bene 
cogitandi, proferendi et quidquid utile fuerit deti
gendi pro fabrica suprascripta. Insuper ellegirnus et 
deputamus in auditores et ad audiendum omnem 
et ... declarationem, quam suprascriptus dom. Stefa
ninus facere voluerit oretenus et in scriptis pro prae
dictis et quolibet praedictorum, infrascriptos vene
rabiles, spectabiles egregiosque legumdoctores ac 
nobiles viros dom. Angelum de Consalvis de Ur
bino, vicarium provixionum comunis Mediolani, dom. 
Petrum de Castiliono , archipresbyterum ecclesiae 
majoris Mediolani, locumtenentem in hac parte 
venerabilis viri dom. Berteti de Triulzio, abbatis 
monasterii sanctorum Faustini et Jovitae brisiensis, 
archiepiscopali sede vacante vicarii generalis, dom. 
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Joseph de Brippio Ordinariurn pra efatae ecclesiae, 
dom. Antonium de Tagliabobus, dom. Bertolameum 
Moronum advocatos, unum ex magistris dictae fa
bricae, dom. Laurentium de Martignonibus procura
torem, et dorn. Aluisium de Coyris, et quemlibet eo
rum in solidum; decernentes ex nunc prout ex tunc, 
quod quidquid declarari continget oretenus et in 
scriptis per dictum dom. Stefaninum in et pro prae
dictis , et causa et occasione praesentis promissionis 
et obligationis coram praefatis auditoribus, seu 
salt em majori parte eorum, et super una materi a 
vel diversis, una vice tantum et uno contestu, va~ 
leat et teneat, quemadmodum et si facta foret co
ram nobis omnibus suprascriptis, et toto consilio 
generali fabricae suprascriptae praesenti vel futuro, 
ita tamen quod dictns Stefaninus teneatur et de
beat praedicta avisamenta per eum oblata, ut supra, 
propalasse et declarasse praefatis dom. auditoribu s 
et cuilibet, seu saltem majori parti eorurn, hinc ad 
diem nonam mensis febrnarii proxime futuri per 
totam diem inclusive. Aliter praesens littera et con
tenta in ea locum non habeant. Et quidquid acquiri 
continget pro fabrica suprascripta virtute, causa et 
occasione praemissorurn taliter declarandorum, ut 
supra, sit acquisitum et ipso facto acquiratur eidem 
Stefanino de Binago pro se et haeredibus ejus et 
successoribus, ut supra, vel quibus volnerit, pro s~sta 
portione. In quorum testirnonium praesentes fieri jus
simus et registrari, nostrique sigilli pendentis mu
nimine roborari. Datum in dicto consilio dictae fa
bricae, sito in camera offitii dom. magistrorum prae
fatae fabricae, sita in Camposancto dictae ecclesiae 
majoris Mediolani, die jovis, trigesimo mensis de
cembris MCCCC trigesimo quinto, tertiadecima in
dictione. 

Ego Ambrosius de Restis canzelarius praefatae 
fabricae, mandato dictorum dom. deputatorum et 
praesidentium praefate fabricae, ut supra, subscripsi. 

Addì 31 dicembre. 

Johannino de Advocatis de Yercelis, pro ejus so
lutione certi sindalis, per eum dati et venditi fabri
cae pro aptando camisotos operandos pro pueris can
tantibus ad cantilenas festornm ss. Jo. Baptistae et 
Petri apostoli in ecclesia majori Mediolani, etc., s. 16. 

Addì ... gennajo. 

Haeres q. magistri Guillelmi de Franza magistri a 
vidreatis debet dare denarios, quos thexaurarius fa
ÌJricae expendit die 10 januarii in sepeliri fatiendo 
corpus dicti clom. Gnillelmi, qui interfectus fuit in 
Camposancto ipsius fabricae in camera, ubi fabricabat 
invidriatas pro fabrica ipsa; et debet habere quos 
dom. archipresbyter de Castiliono debet causa ma
gisterii vitreatae factae in Camposancto fabricae pro 
portando ad ecclesiam s. Celsi, quam fieri fecit reve
rendissimus dom. cardinalis de Castiliono in orna
mentum ipsius ecclesiae ..... 

M. Antonius de Gorgonzola inzignerius fabricae, 
pro restitutione totidem denariorum per eum expen
clitorum pro certis reparationibus fiendis in domo 
habitationis reverendissimi in Christo patris dom. ar
chiepiscopi Mediolani, sita in hospitale brolii, in 
summa 1. 112, s. 19, d. 3. 

Indulgenza a chi visiterà la Metropolitana 
e verrà in sussidio alla sua fabbrica. 

Addì 6 febbrajo. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Uni
versis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis 
salutem et apostolicam benedictionem. Licet de cun
ctis orbis ecclesiis illarumque statu et conserva
t ione, prout ex nobis injuncti debito pastoralis te
nemur officii, solicite cogitemus, ad venerabilem ta
men mediolanensem ecclesiam tanto singularius no- , 
sirae dirigimus considerationis intuitum, quanto po
tioris eam in partibus illis venustatis amminiculis 
cl2,rere cognovimus, ac plurimorum notabilium nu
mero suppositorum copiosius esse refertam dignum 
perstringentes, ut Christifideles quoslibet ad imper
tienda de quibus ipsius ecclesiae decus et horror 
peramplius instaurari poterunt suffragia, spirituali
bus cum muneribus, indulgentiis videlicet et pec
catorum remissionibus, ferventius excitemus. Cum 
itaque, sicnt accepimns, ipsa ecclesia, cujus glorio-

sissima Dei genitrix virgo Maria sedibus praelata 
sidereis, per quam humano generi aeterna salus 
apparuit, patrona existit, olim opere non modicum 
surnptuoso in suis structuris et aedificiis incepta 
fuerit, ad illius quoque perficienda, dilatanda et 
conservanda, prout congrueret, structurns et aedificia 
ejus fabricae non sufficiant facultates, sed pia Chri
stifidelium obventiones et suffragia fore noscantur 
plurimmn opportuna; quare dilectus filius magister 
Minolus de Bossiis, litterarum apostolicarum scriptor 
familiaris noster, ipsius ecclesiae canonicus, nobis 
humiliter supplicavit, ut in praemissis ecclesiae prae
dictae salubriter providere de benignitate apostolica 
clignaremur. N os igitur hujusmodi supplicationibus 
inclinati, ac cupientes ut ecclesia praefata congruis 
honoribus frequentetur, atque in eisdem structuris et 
aedificiis decenter perficiatur, dilatetur ac conservetur, 
nec non Christifideles eo libentius ad illam causa 
devotionis confluant, et adperfectionem, dilatationem, 
conservationem ac fabricam hujusmodi manus prom
ptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono 
coelestis gratiae uberius conspexerint se refectos, de 
omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri 
et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omni
bus vere poenitentibus et confessis, qui in festivi
tate Nativitatis ipsius sacratissimae Virginis apri
mis vesperis usque ad secundas vesperas ejusdem 
festivitatis ecclesiam ipsam devote visitaverint an
nuatim, et ad perfectionem, dilatationem, conserva
tionem ac fabricam hujusmodi manus porrexerint 
adjutrices, ut praefertur, septem annos et totidem_ 
quadrag enas de injunctis eis poenitentiis misericor
diter relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris tem
poribus duraturis. Volumus autem, quod si alias 
vi~itaritibus clictam ecclesiam, vel ad perfectionem, 
dilatationem, conservationem seu fabricam hujusmodi 
manus adjutrices porrigentibus, aut alias inibì pias 
elemosinas erogantibus, seu alias aliqua alia indul
gentia imperpetuum vel ad certurn tempus nondum 
elapsum duratura per nos concessa fuerit, hujnsmodi 
praesentes litterae nullius existant roboris vel mo
menti.